
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 603 Vineri, 28 iunie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

692. — Hotărâre privind aprobarea modelului steagului 

comunei Bordei Verde, județul Brăila ........................ 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

240. — Ordin al ministrului afacerilor externe privind

cooperarea cu prestatorii externi de servicii în materie 

de solicitare a vizelor eliberate de autoritățile române ...... 4–6

1.120. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului

transporturilor nr. 282/2017 pentru aprobarea

Regulamentului privind modelul și însemnele

uniformei inspectorilor, din cadrul Inspectoratului de

Stat pentru Controlul în Transportul Rutier —

I.S.C.T.R., privind modelul legitimației nominale de

control, precum și dotarea și inscripționarea 

autovehiculelor de control utilizate de aceștia............ 7–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modelului steagului comunei Bordei Verde,

județul Brăila

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 alin. (2)

și art. 3 alin. (4) din Legea nr. 141/2015 privind arborarea și folosirea de către

unitățile administrativ-teritoriale a steagurilor proprii, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă modelul steagului comunei Bordei Verde,

județul Brăila, prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale modelului steagului

comunei Bordei Verde, județul Brăila, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor 

publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 21 iunie 2024.

Nr. 692.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

2

ANEXA Nr. 1*)

M O D E L U L  S T E A G U L U I

comunei Bordei Verde, județul Brăila

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 2 

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E

elementelor însumate ale modelului steagului 

comunei Bordei Verde, județul Brăila

Descrierea steagului

Steagul comunei Bordei Verde este format dintr-o pânză dreptunghiulară cu proporția între lățimea

și lungimea steagului de 2/3, de culoare albă. În centru este imprimată stema localității. 

În partea de sus este inscripționat statutul localității „Comuna”, iar jos denumirea „Bordei Verde”,

cu litere de culoare neagră.

Steagul se fixează pe hampă în partea stângă, pe lățime.

Semnificațiile elementelor și ale culorilor steagului

Descrierea stemei
Stema comunei Bordei Verde se compune dintr-un scut triunghiular cu flancurile rotunjite, tăiat de

un brâu undat de argint și despicat în partea de sus. În partea dreaptă superioară, pe fond verde, se află

trei spice de grâu așezate în evantai, legate cu o fundă la punctul de intersecție, totul de aur. În partea

stângă superioară, pe fond roșu, se află un berbec de argint, redat cu piciorul drept în față, ridicat și flexat

sub un unghi de aproximativ 60°. În partea inferioară, pe fond albastru, se află o sondă de extracție,

de argint.

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn crenelat.

Semnificațiile elementelor însumate
Spicele de grâu fac trimitere la activitatea specifică a zonei, agricultura.

Berbecul face referire la activitatea de bază a locuitorilor, creșterea animalelor.

Brâul undat evocă hidrografia localității, râul Călmățui.

Sonda face trimitere la activitatea specifică zonei, industria petrolieră și a gazelor naturale.

Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că localitatea are rangul de comună. 

Culoarea albă transmite puritate, curățenie și neutralitate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

3



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

privind cooperarea cu prestatorii externi de servicii în materie 

de solicitare a vizelor eliberate de autoritățile române

În conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 810/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 iulie 2009 privind

instituirea unui Cod comunitar de vize,

în temeiul prevederilor din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor

Externe, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

4

Art. 1. — Prezentul ordin reglementează condițiile și

modalitățile de cooperare cu prestatorii externi de servicii în

materie de solicitare a vizelor eliberate de autoritățile române,

precum și procedura de contractare a acestor servicii.

Art. 2. — (1) Prin prestator extern de servicii se înțelege un

operator economic care desfășoară activități de preluare a

cererilor de acordare a vizelor, de transmitere a acestora către

misiunile diplomatice și oficiile consulare competente pentru

soluționarea cererilor, iar ulterior soluționării lor, de ridicare și

înmânare către solicitanți a documentelor de călătorie și, după

caz, a altor acte prezentate.

(2) Prestatorilor externi de servicii li se poate încredința

îndeplinirea uneia sau mai multora dintre următoarele sarcini

legate de solicitarea vizelor:

a) informarea solicitanților de vize cu privire la cerințele

legale de acordare a vizelor și la documentele justificative

necesare în vederea solicitării vizelor;

b) punerea la dispoziția solicitanților de vize a formularelor

de cerere pentru acordarea vizelor și consilierea cu privire la

completarea acestora, inclusiv în sistem informatizat;

c) colectarea datelor cu caracter personal necesare pentru

constituirea dosarelor de solicitare a vizelor, inclusiv, după caz, a

elementelor biometrice de identificare, cu respectarea

reglementărilor aplicabile, precum și transmiterea acestora, în

sistem informatizat, către misiunile diplomatice și oficiile consulare

competente să examineze și să soluționeze cererile de vize;

d) perceperea taxelor de viză și transferul acestora către

misiunile diplomatice și oficiile consulare competente;

e) gestionarea programărilor pentru prezentarea, după caz,

în persoană a solicitanților de vize la misiunile diplomatice și

oficiile consulare competente;

f) preluarea documentelor de călătorie, a formularelor de

cerere și a documentelor justificative prezentate de solicitanții

de vize și depunerea sau expedierea acestora la misiunile

diplomatice și oficiile consulare competente;

g) ulterior finalizării procedurii de examinare și soluționare a

cererilor de vize, ridicarea de la misiunile diplomatice și oficiile

consulare competente a documentelor de călătorie și a altor

acte depuse, precum și notificarea refuzului, dacă este cazul, și

returnarea acestora solicitanților de vize;

h) restituirea taxelor de vize către solicitanți, atunci când

intervine o decizie în acest sens din partea misiunilor

diplomatice și a oficiilor consulare competente.

Art. 3. — (1) În situații speciale sau când specificul local o

impune, misiunile diplomatice evaluează oportunitatea

cooperării în statele acreditare cu prestatori externi de servicii.

(2) Evaluarea trebuie să aibă în vedere următoarele elemente:

dimensiunile statelor acreditare, volumul cererilor de vize,

infrastructura locală în domeniul transporturilor, comunicațiilor

informatice și expedițiilor poștale sau în regim de curierat, specificul

legislației și al uzanțelor locale, precum și practica celorlalte state

membre ale Uniunii Europene acreditate pe același spațiu.

(3) În urma evaluării de la alin. (2), misiunile diplomatice

transmit rezultatele Centralei Ministerului Afacerilor Externe

(Centrala M.A.E.). Propunerea formulată trebuie să cuprindă și

obiectul cooperării cu prestatorii externi, prevăzut la art. 2 alin. (2).

Art. 4. — (1) În cazul aprobării externalizării serviciilor în

materie de solicitare a vizelor, aprobarea Centralei M.A.E. va

cuprinde, cel puțin, următoarele elemente: 

a) procedura de contractare: cerere de ofertă, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 1, negociere; 

b) criteriile de calificare: capacitatea de exercitare a activității

profesionale, situația economico-financiară, dotări tehnice

specifice;

c) criteriile de selecție: criterii de atribuire, factori de evaluare;

d) obiectul cooperării, potrivit art. 2 alin. (2).

(2) Ulterior aprobării Centralei M.A.E. și obținerii avizelor

prevăzute de legislația locală, misiunile diplomatice inițiază

procedura de selecție a prestatorilor externi de servicii în

vederea contractării acestora.

Art. 5. — (1) Procedura de contractare a unui prestator

extern de servicii trebuie să respecte principiile nediscriminării,

tratamentului egal, recunoașterii reciproce, transparenței,

proporționalității și asumării răspunderii.

(2) La selecția unui prestator extern de servicii se va evalua

capacitatea tehnică și organizatorică de a asigura protecția

datelor cu caracter personal pe care le prelucrează, fiabilitatea

și solvabilitatea acestuia, precum și faptul că nu există un

conflict de interese. Evaluarea include, după caz, verificarea

licențelor necesare, înscrierea la registrul comerțului, statutele și

contractele bancare.

Art. 6. — Prestatorul extern de servicii va face obiectul

monitorizării respectării normelor în vigoare cu privire la

respectarea protecției datelor cu caracter personal. La nivelul

misiunii diplomatice este desemnată o Comisie de contractare

a prestatorului de servicii, denumită în continuare Comisia.

Comisia este alcătuită din diplomatul cu atribuții consulare, o

persoană desemnată de Centrala M.A.E. sau un funcționar

consular, lucrătorul financiar-contabil al misiunii, administratorul

misiunii și șeful de misiune, care este și președintele Comisiei.

În cazul în care efectivul de personal al misiunii nu asigură

această componență, Centrala M.A.E. va desemna membrii

Comisiei.

Art. 7. — (1) În funcție de elementele din aprobarea Centralei

M.A.E., Comisia transmite cereri de ofertă prestatorilor externi

de servicii autorizați să își desfășoare activitatea pe teritoriul

statelor acreditare. În cererile de ofertă vor fi specificate serviciile

ce urmează a fi contractate, în conformitate cu art. 2 alin. (2),

informații privind procedura de acordare a vizelor și taxele

consulare aferente. 



(2) Ofertele trebuie să cuprindă documentația care face

dovada autorizării pe plan local a activității prestatorului extern

de servicii, precum și dovada îndeplinirii cerințelor necesare

pentru furnizarea serviciilor ce urmează a fi contractate.

(3) Ofertele trebuie să includă tariful perceput de prestatorii

externi de servicii de la solicitanții de vize pentru serviciile

furnizate, cu respectarea condițiilor prevăzute de Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în

România, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 8. — (1) Termenul de depunere a ofertelor este de 30 de

zile de la data transmiterii cererilor.

(2) În termen de 15 zile de la împlinirea termenului prevăzut

la alin. (1) se întrunește Comisia care analizează ofertele primite

și elaborează procesul-verbal al ședinței de deschidere a

ofertelor, potrivit modelului stabilit în anexa nr. 2 la prezentul

ordin.

(3) Ofertele depuse în termen sunt analizate în primul rând

din punctul de vedere al criteriilor de calificare, cele care nu

corespund urmând a fi respinse.

(4) După caz, Comisia poate solicita clarificarea unor aspecte

din ofertele depuse.

(5) În cazul în care Comisia consideră că două sau mai multe

oferte sunt echivalente din punctul de vedere al criteriilor de

selecție, departajarea se va face în funcție de tariful perceput

de prestatorul extern de servicii de la solicitanții de vize, cea mai

avantajoasă ofertă fiind cea care corespunde celui mai redus

tarif.

Art. 9. — În termen de 5 zile de la împlinirea termenului de

la art. 8 alin. (2), raportul Comisiei, al cărui model este prevăzut

în anexa nr. 3, este transmis șefului de misiune spre aprobare.

Atunci când au fost solicitate clarificări, termenul poate fi

prelungit cu încă 5 zile.

Art. 10. — (1) Contractele de prestări servicii se încheie între

misiunea diplomatică, reprezentată de șeful misiunii, și prestatorii

externi de servicii.

(2) Contractele prevăzute la alin. (1) pot fi aplicabile

în raporturile cu unele sau cu toate oficiile consulare de carieră

din statul acreditar, după caz.

(3) Contractele trebuie să includă condițiile, procedurile,

limitele și termenele în care se prestează serviciile asigurate de

prestatorii externi de servicii, astfel cum au fost prevăzute

în oferta din procedura de selecție.

(4) Pe lângă cele prevăzute la alin. (3), contractele trebuie

să cuprindă cerințele minime prevăzute în anexa X la

Regulamentul (CE) nr. 810/2009 privind instituirea unui Cod

comunitar de vize.

(5) Contractele nu pot prevedea obligații de natură

patrimonială între misiunile diplomatice și prestatorii externi de

servicii.

Art. 11. — Misiunile diplomatice și oficiile consulare pun la

dispoziția prestatorilor externi de servicii contractați toate

informațiile necesare pentru asigurarea serviciilor furnizate

solicitanților de vize și le notifică orice modificare de interes

survenită în legislația sau în procedurile aplicabile.

Art. 12. — În realizarea efectelor prezentului ordin,

dispozițiile conținute în procedura operațională PO-DAPA 003

vers. 1.0 rev.2 — Norme proprii privind atribuirea contractelor

de achiziție publică de către misiunile diplomatice, oficiile

consulare și institutele culturale românești din străinătate,

aprobată prin Ordinul ministrului afacerilor externe nr. 315 din

28.02.2018, se aplică în mod corespunzător.

Art. 13. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 14. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului afacerilor externe nr. 652/2018 privind

cooperarea cu prestatorii externi de servicii în materie de

solicitare a vizelor de intrare în România, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 418 din 16 mai 2018, se abrogă.

Art. 15. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

5

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

București, 20 februarie 2024.

Nr. 240.

ANEXA Nr. 1 
��........�.

(șef misiune)

S O L I C I T A R E  D E  O F E R T Ă

Către ���.......................�����.

(denumire agent economic)

1. Datele de identificare ale misiunii:

������...............................................................................................................................................................���.

(adresa, persoană de contact, număr de telefon și fax, adresa de e-mail)

2. Obiectul cooperării:

������...............................................................................................................................................................���.

[conform art. 2 alin. (2) din Ordinul ministrului afacerilor externe nr. 240/2024 privind cooperarea cu prestatorii externi 

de servicii în materie de solicitare a vizelor eliberate de autoritățile române]

3. Instrucțiuni privind modul de elaborare a ofertei:

3.1. Limba în care se redactează oferta: �����........................................................................................................�.

3.2. Data-limită de prezentare a ofertei: �����...............................................................................................����

3.3. Modalitatea de depunere a ofertei: �����.........................................................................................................�..

3.4. Adresa la care se depune oferta: �����...........................................................................................................��

4. Data, ora și locul deschiderii ofertelor: ���............................................................................................�����..

5. Condițiile participării la ședința de deschidere a ofertelor: ���..........................................................�����.

6. Criteriul de atribuire a contractului

7. Alte informații: �������...................................................................................................................................�.

Se anexează Caietul de sarcini.

Întocmit

��������..

(administrativ)



ANEXA Nr. 2 
������..

(misiunea)

Nr. ����. din ���..

P R O C E S - V E R B A L

al ședinței de deschidere a ofertelor

Încheiat astăzi, �������, la �����.. cu ocazia deschiderii ofertelor depuse în vederea încheierii de contracte

de cooperare în materie de solicitare vize.

Comisia de evaluare numită prin Decizia nr. ����. din data de ����., compusă din:

— 

— 

— 

a procedat astăzi, �����, ora �����., la �����.., la deschiderea ofertelor depuse. 

Au fost depuse oferte de către următorii prestatori de servicii:

Elementele propuse prin ofertele prezentate sunt următoarele:

COMISIA DE EVALUARE:

— președinte ������..

— membru �����.........

— membru �����.........

— membru ������.....

— membru ������.....

REPREZENTANȚII OFERTANȚILOR

�������./������.. (semnătura)

�������./������.. (semnătura)

�������./������.. (semnătura)

�������./������.. (semnătura)

ANEXA Nr. 3 
������..

(misiunea)

Nr. ����. din ���..

Aprob.

�������

(șef misiune)

R A P O R T

de evaluare a ofertelor

Încheiat astăzi, �������, la �������, în urma evaluării ofertelor depuse în vederea cooperării cu prestatori

externi de servicii.

Comisia de evaluare a fost numită prin Decizia nr. �������.. din data de ���., compusă din:

— �������.

Solicitarea de ofertă a fost transmisă următorilor prestatori de servicii:

Au fost depuse oferte de către următorii prestatori de servicii:

Au fost respinse ofertele depuse de următorii prestatori de servicii, din motivele specificate în dreptul fiecăruia: 

În urma evaluării ofertelor admisibile depuse de: 

— �������.

— �������.

și aplicării criteriului de atribuire prețul cel mai scăzut/cel mai bun raport calitate/preț a rezultat următorul clasament:

Având în vedere cele de mai sus, comisia

H O T Ă R Ă Ș T E:

Încheierea unui contract de cooperare cu prestatorul extern de servicii ����.., din următoarele considerente ��. .

COMISIA DE EVALUARE:

— președinte ������.

— membru �������.

— membru ������....

— membru �����.......

— membru �������

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

7

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor nr. 282/2017 

pentru aprobarea Regulamentului privind modelul și însemnele uniformei inspectorilor, 

din cadrul Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier — I.S.C.T.R., 

privind modelul legitimației nominale de control, precum și dotarea și inscripționarea

autovehiculelor de control utilizate de aceștia

Luând în considerare Referatul Direcției transport rutier nr. 20.098 din 24.04.2024 prin care se propune modificarea

Ordinului ministrului transporturilor nr. 282/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind modelul și însemnele uniformei

inspectorilor din cadrul Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier — ISCTR,

în temeiul prevederilor art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2011 privind înființarea Inspectoratului de Stat pentru

Controlul în Transportul Rutier, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 18/2012, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 22 alin. (5) și art. 24 alin. (4) din Regulamentul de organizare și funcționare a Inspectoratului de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier prevăzut în anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.088/2011 privind organizarea și funcționarea Inspectoratului

de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier, cu modificările ulterioare, precum și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor

nr. 282/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind modelul

și însemnele uniformei inspectorilor, din cadrul Inspectoratului

de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier — I.S.C.T.R.,

privind modelul legitimației nominale de control, precum și

dotarea și inscripționarea autovehiculelor de control utilizate de

aceștia, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 185 din 15 martie 2017, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — Modelul uniformei de serviciu cu însemnele

specifice, al echipamentului de protecție, precum și modelul

însemnelor specifice sunt prezentate în anexa B și se compun

din următoarele:

A. Uniformă de serviciu cu însemnele specifice

1. Pantalon tactic (fig. 1a și fig. 1b)

— Pantalonul se confecționează în două variante de vară

(din poliester, nailon cu spandex) și iarnă (poliester 94%,

spandex 6% și căptușeala țesăturii tip polar).

— Croială dreaptă cu talie înaltă, cu genuncheri ergonomici,

lăsând o mare libertate de mișcare

— 2 buzunare laterale, partea superioară cu închidere cu

fermoare impermeabile și trăgătoare, prevăzut cu tricolor pe

buzunarul stâng

— 1 buzunar spate cu închidere cu fermoar impermeabil și

trăgător

— 2 buzunare cargo cu fermoare impermeabile și trăgătoare

— Găici largi pentru centură asigurate cu cusături de întărire

— Culoare bleumarin închis

— Închidere cu fermoar spiră și capse nonmetalice

anticorozive

2. Pantalon tactic cu benzi reflectorizante (fig. 2)

— Pantalonul are benzi reflectorizante în partea inferioară,

se confecționează în două variante de vară (din poliester, nailon

cu spandex) și iarnă (poliester 94%, spandex 6% și căptușeala

țesăturii tip polar).

— Croială dreaptă cu talie înaltă, cu genuncheri ergonomici,

lasând o mare libertate de mișcare

— 2 buzunare laterale, partea superioară cu închidere

cu fermoare impermeabile și trăgătoare, prevăzut cu tricolor

pe buzunarul stâng

— 1 buzunar spate cu închidere cu fermoar impermeabil

și trăgător

— 2 buzunare cargo cu fermoare impermeabile și trăgătoare

— Găici largi pentru centură asigurate cu cusături de întărire

— Culoare bleumarin închis

— Închidere cu fermoar spiră și capse nonmetalice

anticorozive

3. Tricou polo cu mânecă scurtă (fig. 3a și fig. 3b)

Tricoul este cu mânecă scurtă, are guler din tricot patent, se

încheie cu trei nasturi și este prevăzut cu benzi reflectorizante

pe față, spate și mâneci.

— Compoziție 80% bumbac și 20% poliester

— Culoare bleumarin închis

— Banda reflectorizantă are culoarea galben neon care ajută

la creșterea vizibilității la lumina zilei, dar și pe timp de noapte.

— Ecuson pe mâneca stângă și tricolor în piept, partea

stângă superioară

4. Tricou polo cu mânecă lungă (fig. 4a și fig. 4b)

— Tricoul este cu mânecă lungă, are guler și manșetă din

tricot dublu. Se încheie cu trei nasturi și este prevăzut cu benzi

reflectorizante pe față, spate și mâneci.

— Compoziție: 80% bumbac și 20% poliester

— Culoare bleumarin închis

— Banda reflectorizantă are culoarea galben neon și ajută la

creșterea vizibilității la lumina zilei, dar și pe timp de noapte.

— Ecuson pe mâneca stângă și tricolor în piept, partea

stângă superioară

5. Bluzon (fig. 5)

— Bluzon ușor și confortabil, din țesătură tercot: 65%

poliester, 35% bumbac

— Culoare: bleumarin închis

— Buzunare: două pe exterior la partea de jos și două pe

interior

— Manșetă închisă cu capse

— Închidere frontală cu fermoar acoperit cu fentă

— Ecuson pe mâneca stângă și tricolor în piept, partea

stângă superioară



6. Geacă softshell iarnă (fig. 6)

— Geacă softshell cu glugă și mesadă detașabilă

— Țesătură softshell impermeabilă, rezistentă la vânt și

respirabilă: 92% poliester, 8% spandex și căptușeala țesăturii

gen polar

— Mesadă matlasată și detașabilă cu manșetă tricot la

mâneci

— Glugă rulată în guler din același material, cu sistem de

reglaj pe două direcții

— Închidere frontală cu fermoar dublu și dotată cu clapetă

de acoperire internă pentru gât

— 2 buzunare cu închidere cu fermoar pe mâneci, la

înălțimea umerilor, cu bandă tip arici pentru fixarea ecusonului

de mânecă

— Plăcuță spate personalizată cu literele reflectorizante ale

instituției

— 2 buzunare mari la piept, cu închidere cu fermoare și

trăgătoare

— 2 buzunare mari la partea inferioară față, cu închidere

cu fermoare și trăgătoare

— Material ranforsat pe antebrațe

— Curele de închidere reglabile cu bandă tip arici la

încheieturi

— Culoare bleumarin închis

7. Scurtă reflectorizantă iarnă (fig. 7)

— Scurtă reflectorizantă, contra intemperiilor, cu glugă

detașabilă

— Rezistentă la apă, cu cusături lipite care previn penetrarea

apei

— Manșetă tricotată cu uscare rapidă pentru un confort sporit

— Guler contrastant pentru protecție împotriva murdăriei

— Tiv spate curbat pentru extraprotecție

— Cusături duble pentru extradurabilitate

— Bandă reflectorizantă segmentată aplicată termic, flexibilă,

ușoară, pentru o vizibilitate crescută, poziționată conform fig. 7

— Culoare galben neon

— Detalii reflectorizante pentru vizibilitate crescută

— 2 buzunare în partea inferioară față și 2 buzunare

interioare

— Țesătură înveliș exterior: 100% poliester

8. Jachetă softshell primăvară-toamnă (fig. 8)

— Jachetă ușoară care oferă protecție împotriva vremii

nefavorabile și confort în timpul activității în condiții umede și cu

vânt

— Suprafață rezistentă la: apă, zăpadă, frig

— Detalii reflectorizante pentru vizibilitate crescută

— Construcția respirabilă a materialului permite evaporarea

eficienta a transpirației și a excesului de căldură.

— Material impermeabil (waterproof)

— Glugă detașabilă

— Conține 2 buzunare pentru depozitare, precum și

1 buzunar la piept.

— Culoare galben/bleumarin închis

9. Șapcă inscripționată (fig. 10)

— Șapcă unisex reglabilă, tip baseball, cu emblemă coifură

— Material: 100% bumbac

— Cozoroc cusut, ușor curbat, cu dungă de contrast

— Găuri de ventilație cusute

— Bandă absorbantă a transpirației

— Mărime ajustabilă prin cataramă metalică anticorozivă

— Emblemă coifură brodată, aplicată prin coasere

— Culoare bleumarin închis

10. Fes inscripționat (fig. 9)

— Material: 100% poliacrilic

— Model căciulă: tricotat dublu strat

— Inscripționare I.S.C.T.R. brodată, aplicată prin coasere

— Culoare bleumarin închis

11. Pantofi (fig. 11)

— Piele naturală hidrofobizată și respirabilă

— Talpă dublă

— Căptușeală textilă, respirabilă, rezistentă la abraziune

— Șiret din material 100% poliester

— Ocheți din material 100% nonmetalic

— Branț confortabil

— Bombeu întărit

— Elemente reflectorizante

— Culoare negru

12. Ghete (fig. 12)

— Fețe: piele naturală hidrofobizată

— Talpă dublă

— Căptușeală textilă, respirabilă, rezistentă la abraziune

— Șiret din material 100% poliester

— Ocheți din material 100% nonmetalic

— Branț confortabil

— Culoare negru

13. Centură tactică (fig. 13)

— Material: nylon

— Cataramă: cu sistem special de fixare în trei puncte pentru

evitarea deschiderii accidentale

— Lățime: 50 mm

— Prevăzută cu bandă tip arici pentru reglare pe interior

— Culoare negru

14. Mânuși de iarnă (fig. 14)

— Material exterior: poliester 65%, bumbac 35%

— Material căptușeală: poliester 100%

— 5 degete

— Manșete elastice

— Posibilitate de reglare cu arici

— Culoare negru

15. Vestă de vară reflectorizantă (fig. 15)

— 2 buzunare mari la partea inferioară față și fermoar frontal

— Țesătură răcoroasă din plasă

— Bandă reflectorizantă pentru creșterea vizibilității

— 2 buzunare mai mici în partea superioară

— Țesătură: 100% plasă poliester

— Culoare galben neon

— Plăcuță spate personalizată cu literele reflectorizante ale

instituției

B. Însemnele specifice se compun din:

a) emblemă semilună cu tricolor și înscrisul ROMÂNIA

(fig. 19), care este executată prin broderie automată pe suport

textil și se aplică pe tricou polo cu mânecă scurtă/lungă, bluzon,

geacă softshell de iarnă, scurtă reflectorizantă de iarnă, jachetă

softshell de primăvară-toamnă. Se aplică la o distanță de 4 cm

de cusătura umărului, pe mijlocul mânecii;

b) emblemă „I.S.C.T.R.” (fig. 18), care este executată prin

broderie automată pe suport textil și are dimensiunea de 90 mm

înălțime și de 70 mm lățime, se aplică pe tricou polo cu mânecă

scurtă/lungă, bluzon, geacă softshell de iarnă, scurtă

reflectorizantă de iarnă, jachetă softshell de primăvară-toamnă.

Se aplică la o distanță de 1 cm sub emblema semilună cu

înscrisul ROMÂNIA (fig. 19), pe mijlocul mânecii;

c) emblemă coifură (fig. 20), care este aplicată pe partea

central-frontală a șepcii;

d) insignă de piept (fig. 21), care se va executa din metal

nichelat, personalizat cu desene color și înscrisuri, protejată cu

rășină transparentă, rigidă. Spatele va fi dotat cu o agrafă

rabatabilă și siguranță rotativă. Numărul înscris pe insignă

reprezintă numărul legitimației nominale de control a

inspectorului.

C. Echipamentul de protecție

În timpul acțiunilor de inspecție și control în trafic inspectorii

I.S.C.T.R. au obligația de a purta echipamentul de protecție

care, în funcție de anotimp, se compune din:

a) vestă de vară reflectorizantă sau scurtă reflectorizantă de

iarnă;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

9

b) paletă reflectorizantă culoare alb-roșu (fig. 16);

c) baston dirijare trafic cu lumină intermitentă de culoare

roșie (fig. 17).”

2. Anexele A și B se modifică și se înlocuiesc cu anexele

nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Inspectoratul de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier — I.S.C.T.R. va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 31 mai 2024.

Nr. 1.120. 

Denumirea articolelor uniformei

Unitate 

de măsură

Prevederi

Cantitate

Durata 

(luni)

Îmbrăcăminte

Pantalon tactic de vară bucată 2 24

Pantalon tactic de iarnă bucată 2 24

Pantalon tactic de vară, cu benzi reflectorizante bucată 2 24

Pantalon tactic de iarnă, cu benzi reflectorizante bucată 2 24

Tricou polo cu mânecă scurtă bucată 5 24

Tricou polo cu mânecă lungă bucată 5 24

Geacă softshell de iarnă bucată 1 36

Bluzon bucată 1 24

Fes inscripționat bucată 2 24

Șapcă inscripționată bucată 2 24

Jachetă softshell de primăvară-toamnă bucată 1 24

Echipament divers

Centură tactică 2 24

Mănuși de iarnă 1 24

Pantofi 2 24

Gheată tactică 1 24

Însemnele specifice

Ecuson semilună cu înscrisul ROMÂNIA 14 24

Emblemă I.S.C.T.R. 14 24

Emblemă coifură 2 24

Insignă de piept 2 24

Legitimație nominală de control 1 36

Echipament de protecție

Vestă de vară reflectorizantă 2 24

Scurtă reflectorizantă de iarnă 1 24

Paletă reflectorizantă culoare alb-roșu 1 24

Baston dirijare trafic cu lumină intermitentă 1 24

ANEXA Nr. 1
(Anexa A

la regulament)

C O M P O N E N T E L E  U N I F O R M E I

cu însemnele specifice și durata de folosință normată a acestora pentru un inspector



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

10

ANEXA Nr. 2*)
(Anexa B

la regulament)

M O D E L U L

uniformei de serviciu cu însemnele specifice, al echipamentului de protecție, precum și modelul însemnelor specifice

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 603/28.VI.2024

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|564522]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 603/28.VI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


